关于《莲都公安分局岩泉派出所东港警务室建设工作方案》（征求意见稿）的起草说明

现就我单位起草的《莲都公安分局岩泉派出所东港警务室建设工作方案》（征求意见稿）有关情况说明如下：

一、 制定文件的必要性和可行性

近年以来，丽水市莲都区东部扩建，新增小区众多，常住人口和暂住人口也大大增加，原岩泉派出所丽阳警务室已无法满足相应的工作需求。为进一步加强新时代公安派出所主防工作，更好树牢主防理念、履行主防责任、提升主防能力，提升岩泉辖区社会面治安整体管控水平，特制定成立东港警务室建设工作方案。

二、起草情况

（一）有关方面意见的协调处理情况

1.前期调研论证情况。丽水市莲都区东部扩建，新增小区众多，常住人口和暂住人口也大大增加，原岩泉派出所丽阳警务室已无法满足相应的工作需求，需新建东港警务室提升岩泉辖区社会面治安整体管控水平。

2.2023年10月15日，组织召开东港警务室建设工作部署会，并向警务保障室、治安大队、岩泉派出所等部门征求意见，根据各部门职能范围确定方案实施可行性。

3.起草单位合法性审核情况及采纳情况。本次活动方案经过经分局党委讨论，由分局法制部门进行合法性审查。
（二）起草单位集体讨论情况

2024年3月29日，经分局党委讨论决定，将《莲都公安分局岩泉派出所东港警务室建设工作方案》（征求意见稿）作为分局今年重大行政决策项目。

三、 需要解决的主要问题

方案出台后，莲都区公安分局紧紧依靠党委、政府，加强部门间的沟通协作，合理布局东港警务室，加大建设投入，确保警务室建设与城市社区建设实现同步规划、同步布局、同步建设；进一步强化警务室警力、协勒力量配备，将有限的警力充实到基层社区，建立健全公安机关社区警务“警民联防、警居联管、警种联动”三联机制，将公安机关各项基础业务工作向基层、向社区延伸，确保公安机关的触角伸入到最基层，使社会治安打防管控一体化防控体系建设落实到最基层，实现社区“发案少、秩序好、社区稳定的目标”，进一步促进社区和谐，增强群众安全感和满意度。

四、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施

警务室办公用房应满足社区民警的工作需要。警务室要求配备有基本办公设施、基本警务装备及个人防护器材、警务通讯工具、信息化办公设备及便民服务设施。警务室要有统一外观形象、统一标识、统一制度规定，设立警务公示栏、公布民警照片、姓名及联系方式，设置治安预警专栏等设施。警务室内部要有辖区示意图、民警工作职责等。
在东港警务室开始建设至正式投入运行期间，由岩泉派出所牵头，主动对接街道社区等相关部门，联合小区物业、业委会等力量，将警务工作纳入基层社区“网格化”管理体系，确保公安机关的触角伸入到最基层。
五、其他需要说明的情况

无。

丽水市公安局莲都区分局
2024年9月25日